Farewell.

Vale.

I came, I saw, I con-
quered.

Veni, vidi, vici.

Word for word and let-
ter for letter.

Verbatim et literatim.

By way of.

Via.

In place of.

Vice.

The terms being ex-
changed.

Vice versa.

By force and arms ; by
main force.

Vi et armis.

The bond of marriage.

Vinculum matrimonii.

Long live the king.

Vivat Rex.

A voice and nothing
more.

Vox, et præterea nihil.

The voice of the people
is the voice of God.

Vox populi, vox Dei.

VARIA COLLOQUIA.

DIALOGUES.

PRIMA PARS.

1.—A DEO CAPIENDA PRIMORDIA.

Posthumus, Gemellus.

P. Divināre nequeo, cur non modo studia mea, verum etiam quidquid facere accipio in dies singulos, parum recte sub manus succedat. Adeōne hominem esse infaustum atque miserum quemquam, ut ego sum?

G. Mihi e diverso, et studia mea, et quidquid auspicio quotidie, satis prospere et ad voluntatem. Summo illi rerum Parenti ac Domino sit gratia.

P. Quo artificio aut qua demum ratione hanc felicitatem consequeris?

G. Nullo artificio; paucis tantum verbis.

P. Cantionibus, seu carmine magico fortasse.

G. Quod, Divi Divaeque omnes avertant! Quali tu me ingenio arbitrare?

P. Bono.

G. Quid factis?

P. Bonis.

G. Quid religione?

P. Optima.

G. Quid ergo te isthac audio loqui?

P. Si quid per jocum dixi, nolim te id in serium convertere.

G. Primum cassis oportuit ne diceres.

P. Eadem, si pergas, mihi patienda sunt.

G. Ignosco.

P. Quibus igitur verbis? Validam profecto verborum tuorum vim esse oportet si tantum efficiunt.

G. Non te morabor. Memoria tenes non audisse aliquando, antiquos si quid incepserent, praefari solitos. *Quod bonum, faustum, felix fortunatumque sit; quod feliciter eveniat; quod dii bene viriant.*

P. Memor sum.

G. Non te mater tua perdocuit, actuum aliquid animum ad Deum convertere ejusque opem tacite implorare?

G. Numquam.

G. Credo ipsammet non consuesse id facere. Mei parentes consueverunt, et ita me instituerunt, cum saepe illud Pauli occinarent: *Omne quodcumque facilis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Iesu Christi.* Ob hoc itaque res tuae feliciter non eunt: openi enim præsidiumque cœleste non flagitas.

P. Tuam pietatem imitatus in postrum haud despiciam. Quam adhuc male, tam posthac bene de me ipse merabor. Velim tamen pro conjunctione benevolentiae nostræ. precatiunculam ipsam qua uteris ne me celes: hoc precario abs te peto.

G. Illa Ecclesiæ communissima et commodissima est. *Actiones nostras, quæsumus, Domine, aspirando præveni, et adjuvando proseguere, ut cuncta nostra oratio et operatio a te semper incipiat, et per te cœpta finiatur. Per Christum Dominum nostrum. Amen*

P. Hæc valde arridet, hac utar.

G. Bene eveniat.

P. Et tibi bene sit, qui me hodie ex ærumna non modica extraxisti.

PONTANUS, S. J.

2.—FORMULÆ SALUTANDI ET VALEDICENDI IN CONGRESSIONIBUS.

Claudius, Albinus.

C. Quandoquidem Latinitatis peritia multis partibus jam diu factum est postquam me vincere cœpisti, rogo atque oro, si commodum est, da mihi paulum opere.

A. Vel multum, si id rationibus condūcat tuis.
Nolo tibi illum commodum in me claudier.

C. Ut si quidquam aliud: ne dubitavérис. Sed hoc die, docéri peropto.

A. Quid est illud unum?

C. Tristissimum cum sit ita salutare factos obviam, et in congressis, *bonus dies, bonus vesper, bonum mane, bonum serum* et respondētur salutantibus. *Deo gratias.* Item in digressis sub noctem, cum his verbis bene precari sol-

eāmus: *fausta nox, felix nox*, reddāturque idem responsum, more patrio videlicet, *good night, thanks be to God*, iis autem formis loqui necessitas nulla cogat: latinisque auribus ingratissimum: sit quo pacto tum salutando tum valedicendo, sive cum in alicūjus collōquium congressumque veniendum est, sive alicui scribendum nos gerēmus? Non enim latet solēre te studium acerrimum ponere in notandis hujusmōdi latinismis, cum inter legendum occurrunt, aut a magistro inculcantur.

A. Haud equidem me tanto dignor honore. Nihilominus, quia tu hoc a me candide petis, et posse me tibi cōmodare judicas, parēbo voluntati tuæ, in præsentia, nihil tale providenti, memoriam subiérint. Hoc tenēbis primum, non semper opus esse responsiōne cum salutāmur: et interdum salutantem non resalutāri, verum respondēre aliquid aliud, quod ille libens ac volens audiat. Est quando salutatiōni quæstiunculæ quædam adjiciuntur, de valetudine præsertim: nonnunquam salutantes etiam interrogatiunculam annexunt. Hæc omnia exemplis declarabuntur, tu aurum te facio.

Salve. Resp. *Salve.*

Salve Joannes.—Et tu, Paule.

Salve.—Et tu.

Mysis, salve.—O salve, Pamphile.

Salveto.

Salveto, quid agis.

Mater mea, frater mi, salve.—Salve, fili; salve mi frater.

Antonī, salve.—Salve, Paule.

Salve, oculissime homo.—O dulcissime rerum.

Jubeo Chremetem (sub salvere).

O Jacobē, salve.—Salvus sis, Cornelī.

O salve, bone vir.—Hem Simo, O noster Chreme.

Mi Patrice, salve.—Salve.

Curculio exoptate, salve.—Salve, salvum te advenire gaudeo.

O noster Chremes.—Salve, Geta.

Salve, Andrea.—O nutrix, ô mea nutrix.

Salve, mi Germane. O Soror mea, quid agitur.

Salve, exoptate gnate mi.

Salvum te advenisse gaudeo.

Venire te salvum volupe est.—Credo; quid agitur?

Here, salve, salvum te advenisse gaudeo. O bone custos, sa've.

Plurima salute Parmenonem suum impertit Gnato; quid agitur?

O mi exoptate Clinia, salve.—Ut vales?

Georgius plurimum jubet salvare Stephanum.

Jubeo te salvare.

O pater, pater mi, salve.—Salve multum, gnate mi.

Charmidem sacerum suum Lysiteles salutat.—Dii dent tibi. Lysiteles, quæ velis.

O Thraso.—Salvete.

Amphitryo uxorem salutat lœtus suam. Vuluitin' usque? expectatusne advenio?

Salvus atque fortunatus, Euclo, semper fies.—Dii te bene ament, Megadore.

O amice, salve, atque æqualis mihi; ut vales Ambrosi?—Et tu.

Salve, Gregori. Valen', valuitin'?—Valeo et valui rectius.

Mi homo, et mea mulier, ego vos saluto.—Et nos te.
 In Andrea Crito, quum salutasset ancillam, et ab ea fuisse resalutatus, subjēcit secunda interrogatiōne. *Quid vos? Quo pacto hic? Satisne recte? M. Nosne? sic, ut quimus, aiunt, quando ut volumus, non licet. Quærēbant etiam sic. Satin' salve?* Exempla sunt apud Livium.

- C. Habeo salutatiōnum rationes Nunc quibus verbis valedicendum sit quæro, quocumque diēi aut noctis tempore.
- A. An potest ulli quidquam optāri melius integrā valetudine? Qua nihil majōris aestimandum vita humāna complectitur. Itaque has fere formas invenio.

Bene vale.—Et tu.

Vale.—Et tu bene vale, Martine.

Vale.—Et tu frater.

In hoc quatriduum, Antoni, vale.—Mi Georgi, et tu; numquid vis aliud?

PONTANUS, S. J.

3.—FORMULÆ BENE PRECANDI.

Didasculus, Bernardinus, Cæcilius, Fusculus.

- D. Formulas illas, quibus alicui, aut aliquibus latine moreque Christiāno bene precari possumus mihi recitato, Bernardine.
- B. Hem, Præceptor.
- D. Quibus verbis peregre abeunti, seu in viam sedanti optares prospéra.
- B. Istis: *Hoc iter felix faustumque tibi sit.*
- D. Aliter.

- B.** *Faxit Deus, uti salvus et incolmis revertare.
Bene prospereque istuc tibi itineris eveniat.
Angelus Domini te per hanc viam comiletur.*
- D.** Quibus peregre redeunti.
- B.** *Optatus mihi et charus accidit tuus iste redditus.
Reditione tua multum me exhilaratum sentio.
Quod sanus reverteris gaudeo. Deo sit laus qui
te firmum valentemque nobis restituit. Tuu re-
versione etiam atque etiam lætor.*
- D.** Prandentibus et cœnantibus bene precāre, Cæ-
cili.
- C.** *Escam potumque vestrum Deus benedicat. Sit vo-
bis hoc prandium, seu cœna salutaris. Utinam
istœ epulœ conducant vestris corporibus.*
- D.** Ad te mox redībo, Bernardīne, si Fuscūlum
interrogavero. Age, Fuscūle, quid dices,
ægrotanti quod audiat quam libentissime?
- F.** *Deus Opt. Mar, tuī misertus vuletudinem tibi re-
dintegret.*
- D.** Dic reliqua, nam plura recordor me dictasse
vobis.
- F.** *Ab hac febri, ab ista colica, ab isto morbo libe-
ret te Christus, qui sanavit omnem languorum.
Medicinam malo tuo faciat misericors Dominus.
Levare dolores tuos, et depellere morbum istum
dignabitur omnipotens Deus.*
- D.** Sat multa. Quid sternutanti, Bernardīne?
- B.** *Deus te servet, sit saluti.*
- D.** Nihil aliud.
- B.** Nihil, quod sciam, aliud dixisti in hoc genere.
- D.** Propinanti seu bibenti?
- B.** *Sit saluti, prosit, proficiat, condurat quæ vulgi
sunt, Sit felix haustus, sit salubris potio; bibe
salutem.—Accipio perlubenter.*

- D. Diem et noctem.
- B. *Hic tibi dies candidus illuxerit, felix procedat tibi hic dies. Hæc nox tibi commoda transigatur; prosperam, placidam tibi istam noctem precor; somnus tibi placidus contingat.*
- D. Optato aliquid boni honorem adipiscentibus Fuscule.
- F. *Hic honor tibi eso perpetuus sit; Deus hanc gloriam, istud decus tibi perpetuum faciat; hunc honorem Deus tibi conserrct atque augeat. Gratulor tibi honore isto. Deus faxit, ut eo dignus maneas.*
- D. Opus quodpiam aggredienti.
- F. *Quod bene vertat. Quod fauste feliciterque cadat. eveniat. Tuis cæptis adsit Deus. Deus incepta tua ad exitum felicem perducat. Deus hunc laborem tuum fortunet.*
- D. Novo anno ineunte, quæ bona verba dicēmus?
- F. *Hic annus tibi faustus procedat. Vive hunc annum sanus et incolumis.*
- D. Nihil est præteritum. Amo vos multum de memoria et diligentia.

PONTANUS, S. J.

4.—ARMA SCHOLASTICA.

Michael, Ambrosius.

- M. Scholam petentibus in nobis dies singulos, ac pene incolentibus, cum instrumenta, ut aliis cuiusvis genoris artificibus sua necessaria sint, illorumque appellatiōnes quædam mihi exci-

ſerint, obsēcro, quod sine molestia tua fiat,
redīge illas in memoriam meam, et velut sub
unum aspectum ſubjice universa.

A. Forsitan non subibunt anīmo omnia, quanquam
adeo multa non sunt. Verum si quid nes-
ciēro, ait Plautīnus Pseudotyndārus, id nes-
cium tradam tibi.

M. Non vertam vitio, aut non recordāri, aut nes-
cīre te, quod ipsēmet vel nesciam, vel non
meminērim in præſentia.

A. Interrōges licet, quo commodius accipias, quæ
cupis.

M. Sic agam, et ad duo capīta, quo distinctius
res agātur, argumentum totum revocābo.

A. Ad quæ?

M. Scholastīci aut legunt aut ſcribunt; quocirca
duōrum genērum instrumentis indīgent; unis
quæ ad lectionem ipſis inserviant, alteris
quæ ad ſcriptiōnem. Videorne opportūne
distribuisse?

A. Et valde quidem

M. Enumēra jam quæ referuntur ad primum ge-
nus.

A. Liber, libellus, quo ſpectant pagīna, pagella,
margo seu ora libri, involucrum seu opercū-
lum, quo vediuntur libri, ut ab injuria vetus-
tatis et pulvērum conſerventur. Hic filium,
acum, ceram quorum apud nos non infrē-
quens est usus, referre potes. Eōdem pertī-
net pluteus.

M. Quid est pluteus?

A. Pluteōrum alijs dicitur armarium ſive re-
positorium librōrum qui etiam in forūlis re-

ponuntur. Alius est tabula seu scrinium, quod sibi scribentes subjiciunt; barbareis, pulpitum.

M. Habeo ista; procēde ad cætēra.

A. Restant nomina secundi ordinis.

M. Quānam illa?

A. Charta sive papyrus. Jam chartarum alia vocātur Augusta, tenuis nempe et candida, ad epistolas accommodata; appellata sic est ab Augusto. Alia dentata, alia bibula, quæ transmittit litteras: alia Claudiāna, regia, imperiālis, amplo folio et crassa: alia emporīca, mercībus involvendis idonea, unde cuculli fiunt; alia charta virgo, ex qua nullum est descriptum exemplar, alia pura, in qua nihil est litterarum; alia pergamenā, quoniam apud Pergamum Asiæ urbem inventa sit; etiam membrana dicītur. Hæc de chartarum generibus. Atramentum scriptorium sive librarium.

M. Cur addidisti scriptorium sive librarium?

A. Quod aliud est atramentum fuligineum, quo utuntur typographi, aliud sutorium, quamquam consuetudo, quæ est verbōrum domīna, nihil solet adjicere. Atramentarium. Calamus absolute seu calamus scriptorius. Culletum, graphiarium seu scalpellum, scalprum librarium vocat in Vitellio Suetonius, ut docti annotarunt. Theca calamaria seu graphiaria, theca sive pixis pulveraria, sive arenaria.

M. Annon putas aliis quibusdam armis nos indigēre?

A. Immo, sed præcipua recensui. Sunt ergo insuper forcipes, clepsydra, regula, circinus æneus, et nonnumquam præsertim in æstate, cum sirius ardor findit agros, et versiculi componuntur, moderatus vini haustus.

*Ingenium potis irritat Musa Poetis.
Bacche, soles Phæbo fertilis esse tuo.*

M. Optatissimum vero instrumentum; nominas-
ses hoc primo loco.

A. Nam quia carmina lætum sunt opus, ut ce-
cinit Ovidius, vinum exhilārat anīmum. Et
sæpe audisti illud Ecclesiastici: *Vinum læti-
ficat cor hominis.*

M. Probabilius dixisses, pecunia quoque ut in-
strumento opus esse scholasticis, idque non
interdum, sed continenter; qua suppeditante,
multo hilarior fit mens, vino pecunia non
emītur, emi certe quidem non dicitur. Nunc
de hoc in me collāto beneficio multum te
amo, tibique gratias ago.

PONTANUS, S. J.

5.—COEMPTIO ARMORUM SCHOLASTICORUM.

Bartholomæus, Godefridus, Franciscus.

B. Hodie, fili, initia sunt studiorum, in gymnasio
societatis Jesu.

F. Gaudeo, Pater, illuxisse diem mihi toties ex-
optatum. Verum placetne coemere mihi
arma litterarum studiosis necessaria?

- B.** Ubi nanciscēmur instrumenta ex sententia?
- G.** Ex adverso templi societatis Jesu, aperta est non ita pridem officina. Bibliopola juvēnis est affabilis, et merces vendit sat commōdo pretio.
- B.** Duc me ad illum.
- G.** Hic est in proximo.
- B.** Salve, Francisce.
- F.** Salvus sis tu quoque, mi Domine; quidquamne ex usu tuo est me penes?
- B.** Apparātum scholasticum desidero huic parvulo.
- F.** Habeo omnis genēris.
- B.** Quibusnam opus est tibi rebus? Age, eloquere.
- G.** Ante omnia Magister pietatis instrumenta requirit in discipulis.
- B.** Intelligo. Quantū illud rosarium aestimas, Francisce?
- F.** Quinque et triginta centesimis.
- B.** Itāne ais? Dimidium ejus pretii sufficit.
- F.** Unus funiculus plus valet dimidio: textilis est e serico, globuli de osse tornati instarebōris sunt candidi.
- G.** Habeas tibi semisse minus.
- F.** Accipio.
- G.** Deest mihi præterea libellus precum.
- F.** En tibi perelegantem et utilem.
- B.** Qui inscribitur?
- F.** Exercitia quotidiana.
- B.** Habe, fili et hoc utere libro quotidie. Sed quo pretio tulero?
- F.** Aufēres sexaginta centesimis.
- B.** Jocōne an serio?

- F. Sic stat sententia: teruntius hinc deduci non potest. Quid? Non est rudi arte in membrana consutus; tectus est corio hispano, inauratus perfoliorum secturas.
- B. Numerabo centesimas sexaginta, hac lege, ut insuper libro adjicias ex aere adstrictorios uncos.
- F. Curabitur, sed adhuc adjicies centesimas decem.
- B. Imo ne obolum quidem. Ceterum habes chartam venalem?
- F. Habeo.
- B. Profer. Haec est charta tenuis et subhumida: atramentum perfluet. Cedo densam, nec tamen asperam nec scabram.
- F. Haec sine placet?
- B. Quod hujus est chartae pretium?
- F. Vendo in singulos scapos quinque et viginti centesimis.
- B. Plus minus, ut existimo.
- F. Ita ut dixi.
- B. Non tibi opus codice ex charta pura consuto?
- G. Maxime, pater, ad excipienda quotidiana scriptioris argumenta.
- B. Videam volumen aliquod hujus generis mediocriter densum.
- E. Hoc in annum integrum sufficiet, aut plus eo ut conjicio: placetne?
- B. Sic satis: appone ad chartam.
- G. Pater, capsam non habeo, ad includendam chartam, dictata adversaria.
- F. Ecce tibi capsulam commodissimam, tectam corio vitulino rubro: ut nitet? Praeterea circum oras limbus obi argenteus

- B.* Pennæ istæ sunt venāles?
F. Etiam, si se emptor obtulērit.
B. Ostende: vah! quam sunt molles!
F. Sunt aliæ aliis firmiores. Facio tibi optionem.
B. Quot vis dare sex centesimis?
F. Dabo duodēcim, modo promiscue de manu mea accipias.
B. Nugas agis: cedo totum fasciculum, ut deligam arbitrātu meo.
F. Delige, per me licet; sed solves pluris.
B. Mox videbitur. Age nunc profer atramenti vascula et thecas calamarias.
F. Habeo atramenti vascula cornea, torno affābre facta.
B. Nolo thecam quæ non nisi unicam pennam capiat.
F. Scio quid quæras: vis thecam oblongam et rotundam?
B. Ipsam volo.
F. Ecce atramenti capācem, et calamōrum complurium.
B. Accumulēmus in acervum eumdem: ad extrellum una licēbor in omnia. Imple hanc lagunculam fictilem atramento.
F. Id præstat; necesse non habēbit puer in dies ad propolam recurrēre.
B. Adesdum, Godefride; numquid desit præterea?
G. Etiam, pater; velim regūlam mihi ligneam compāres; curvos plerumque versus duco; a magistro quotidie objurgor; deinceps plumbo ducam lineas secundum regulam; his inscribam.
B. Hoc est opus arcularii. Tace; aliunde tibi prospexero.

- F. Numquid placet his amplius ?
B. Nihil; nunc indīca merces has una omnes,
 quam sis datūrus minīmo.
F. Quinque francis a me aufēres, neque obōlo
 minōris.
B. Numerābo tres francos.
F. Tantillo tibi non addixēro.
B. Discrīmen pretii dividātur ex aequo : tibi de-
 cēdet medium, mihi accīdet.
F. Quod bene vertat habeas, per me licet ; sed ea
 spe, ut me crebro revisas.
B. Age, recense pecuniam et missos nos fac.
F. Nihil desiderātur aut supērest ; vis tibi scribam
 apōcham ?
B. Nihil opīs est ; habeo verbis tuis fidem. Pre-
 cor tibi felicem vespērum.
F. Idem tibi vicissim precor.

VAN TORBE, S. J.

6.—FORMULÆ PETENDARUM FACULTATEM.

Ludimagister, Nicolaus, Crispinus, discipuli.

- L. Quas ob res, Nicōlae, consuevērunt a magistris
 potestātem petēre puēri ?
N. Ob duas potissimum.
L. Scilicet.
N. Ob exitum e schola et absentiam a schola ad
 tempus.
L. Quapropter solent exire a ludo.
N. Vel ut corpus levent, vel ut emant aliquid
 necessarium. Item ob causam aliquam om-
 nino fortuitam.

L. Estne, more Cynicōrum Stoicōrumve, simplicibus, propriis, apertissimis utendum verbis, sine ulla præfatiōne honōris, cum loquimur de illis natūræ humānæ necessitatib⁹, quas jam cogitatiōne præcipis: an potius tectis, ac prætextatis, ut quod re dishonestum non est, modo oculte fiat, id verbo ne turpe obscēnumque fiat?

N. Ita tu quidem nuper a Cicerōne nos erudivisti.

L. Velim petitiōnes aliquas iis verbis itēres, quibus a me accepistis. Agite, pueri, auscultate atque op̄oram date et quæ dicentur percipite.

N. Cuput dentes, venter mihi condolent, Praeceptor: quocirca, precor, fuc mihi cupiam eundi domum.

Febriculam, tentatiunculam sentio; tua cum venia domum me recipere concupisco.

Necesse habeo exire, Praeceptor, ad hoc illudve emendum; si permittis, exibo, et post paulo revertar.

Vocor dūmum a servo, ab ancilla; possum abire?

L. Quomodo, Crispine, absentiae facultas rogandas est?

C. Hoc illudve negotium mihi curandum, transactum redilendum, perficiendum est, lavandum, hospitibus servendum, ægrotanti sorori, fratri, ministrandum.

Parentes mei hanc, illam rem ut peragerem mihi præceperunt; huc, illuc me mittunt: quamobrem hodie, cras, biduo, triduo in ludo adesse non potero.

Hac de re certiore te facere volui, amatissime Pater et Praeceptor; quod id te consciente ac non repugnante fieret.

A. Scholis absui heri, nudius tertius, quatuor quinque dies, etc.; ob hanc, ob illam causam; quam excusationem ne repudiem, te vehementer oro.

L. Hisce phrasibus edīco a me potestātem petant omnes, et usitātam sibi luculentamque bar-

bariem valēre jubeant. Qui contra venērit, is et quod petet non impetrābit, et modis accipiētur tam misēris, ut posthac omnes barbarismos odio vatiniāno odērit.

PONTANUS, S. J.

7.—ROGATUR VARIA FACULTAS EGREDIENDI SCHOLA.

Præceptor, Discipuli.

G. Licetne per vestram reverentiam, Præceptor, ut ego et patruēlis meus eāmus domum?

P. Quid eo?

G. Ut obviam occurrāmus patri nostro Lutetia reditūro sub vespēram.

P. Cur tam cito?

G. Mater domi nos opperītur ad hanc horam.

P. Ipsa etiam procēdet obviam?

G. Ipsa etiam et universa familia. Famūli præcurrent pedītes. Mater cum sororībus rheda vehētur; ego factūrus sum iter equo.

P. Abi: sit iter felix ac commōdum.

G. Commōdum ut sit, subvereor.

P. Quamobrem?

G. Quia schola exeo, onustus...

P. Qua sarcīna?

G. Argumento scriptiōnis cras reddendo. O si hoc onēre me levavēris?

P. Quid pollicēris mihi?

G. Futūrum ut sarciam hanc jactūram dupla deinde diligentia.

- P. Per me licet, sed vidēris, mihi fidem serves.
- G. Liberābo apud te fidem meam.
- G. Placetne, Reverende Domīne, mihi facere potestātem egrediendi schola?
- P. Quid causæ est?
- Gr. Rure in urbem venit mater mea : condixit locum et tempus quo se conveniam.
- P. Quid istud opus est?
- G. Ut mater emat mihi libros necessarios. Raro in urbem venit : occupanda est mihi occasio.
- P. Adfer mihi a matre testimonium in crastinam diem.
- P. Non novit mater scribēre.
- P. Iḡitur testem addūcas tecum.
- Gr. Id curābo : numquid aliud vis?
- P. Ut meis verbis officiōse matrem salūtes.
- Guill. Urgeor necessitatē, Reverende Pater, licetne mihi exire schola?
- P. Quin ante scholæ initium satisfecisti necessitatī, ut sāpē admonui?
- Guill. Non urgēbar id tempōris.
- P. Continuo hic adsis.
- H. Placet exeam? Laborāvi per aliquot dies alvi profluvio : itērum premor, placetne ut secēdam vel curricūlo domum excurram?
- P. Abi.
- Hier. Hora nona fiet sacrum funēbre anniversarium pro avo meo : jussit me pater interesse : placetne Præceptōri ut eam? jam immīnet nona.
- P. Quanam in æde sacra jacet humātus?
- Hier. In Divi Nicolai.
- J. Licētne per vestram Reverentiam, ut adeam janitōrem collegii?

- P. Quid tibi cum illo negotii?
- J. Heri a patre Xaverio renuntiāre quiddam me jussit homīni in vicinia nostra habitanti : debo illi responsū reddere.
- P. Reddes a schola.
- J. Festināto opus est.
- P. Quin ergo ante tertium pulsum patrem evocasti ad januam?
- J. Antea plane excidērat : jam mihi in memoriam redit.
- P. Vise, si domi est.—Jam admoniti estis de adeundo templo : colligant vasa, et ad sacrum se comparent.
- L. Ambo nos inservivimus sacro. Observande Domīne, placetne, ut conferāmus nos domum?
- P. Ut quid ante alios?
- L. Quia jam sacrificio uni interfuimus et frigore totus rigeo. Insuper procul hinc habito, vix domi ad horam licet interquiescere : ad scholam itērum expetendum est.
- P. Jam vos missos faciam, hac lege, ut pomeridiānas prælectiones firmius imprimatis memoriæ.
- L. Callebimus ad unguem.
- J. Pater, emitto sanguinem e naribus : placetne exeam schola?
- P. Exi et lava ad proximum fontem aut antliam.
- Ph. Placetne Magistro, ut egrediar schola empturus chartam et calamos?
- P. Quo cures? Jamjam excipiendum est argumētum scribendi pro imperio.
- Ph. Est officina hic in proximo, e regiōne gymnasii.

P. Propéra.

Ph. Hic sum, atque ibi sum.

P. Libenter quotidiē ex irētis e schola sexies: non patiar. Prospic̄te quibus rebus opus sit ante scholæ initium.

VAN TORRE, S. J.

8.—PETITUR FACULTAS AD VARIA.

Præceptor, Faustus, Juvenalis, Contra 'us.

F. Reverende Domīne, pudet me toties admonēri de garrulitāte: cupio deinceps taciturnus esse in schola, si quis aliis: sed nunc oro Reverantiam vestram.

P. Quid illud, adolescens?

F. Ut mihi liceat mutāre locum quovis alio.

P. Locum, non ingenium mutābis, ut conjicio.

F. Confirmo fore ut secus eveniat. Nunc assideo Emmanuēli illi; puer est inquiētus, identidem me irritat: modo hocmodo illud insurrit ad aures.

P. Simūla te indignāri, desinet.

F. Nequāquam. Collōcet me Reverentia vestra, ubi placuērit, modo ne prope Emmanuēlem: obmutescam illīco et pendēbo ab ore Magistri docentis.

P. Tentābo.

J. Licetne per Reverentiam vestram ut meridie provōcem adversarium ad disputandum de præterītis et supīnis verbōrum, de nomīnum comparatiōne et de imponendis adagiis?

- P. Quod pretium vis esse victoriæ?
- J. Depōno notas diligentiaē, ex parte romāna vi-ginti: supp̄nat ille, si ausit, totidem.
- P. Faciam tibi provocandi potestātem.
- J. Insūper princ̄ipem diligentiaē ad certāmen pro-vōco, ut ipsum exclūdam loco. Diutius quam pati possum tam honorifīco potītur solio.
- P. Vide sis, ne utrinque spe excīdas. Altērum e duobus lacesse: nam qui duos insectātur lepōres neutrum capit.
- C. Placetne tibi, Reverende Domīne, ut con-veniam Patrem Pr̄aefectum?
- P. Ubīnam est?
- C. In area modo erat, vel in ambūlat cum magis-trō Poeseos in portīcu.
- P. Quid illi habes dicēre?
- C. Heri vesp̄ere adīvi ejus nomīne causidīcum quempiam nobis vicīnum, destinatūrus epis-tōlam; nunc illi responsum refēram, si placeat.
- P. Placet.
- F. Placetne Reverentiæ vestræ mihi facēre potes-tātem recurrendi domum? Quam mox revertar.
- P. Quid te urget?
- F. Excīdit mihi scriptūram afferre et pensum.
- P. Susp̄icor te altērum exemplum themātis non descriptsisse.
- F. Salva pace tua, Domīne, descripti hodie, primo mane. Seposuēram dum exsiccarentur char-actēres: deinde non memīni recondēre in capsam: det veniam Reverentia vestra, im-prūdens feci.

- P.* Atque ego te prudentem faciam et memōrem.
F. Si unquam posthac, non recūso supplicium.
P. Sed revertēre e vestigio.
F. Sine mora hic adēro.
G. Reverende Domīne, cum non ita pridem com-
modassem aulēa et argentea candelabra ad
exornandum sacellum sodalitatis, pollic̄ta
est mihi Reverentia vestra singulārem im-
munitātem: licetne ut hodie fruar?
P. Quis postūlas immunitātis.
C. Ut liber sim a scriptiōne cras reddenda.
P. Eh! æquum tu postūlas, et ego cupio stare pro-
missis. Esto immūnis.
C. Ago Reverentiæ vestræ max̄imas gratias.
P. Abi.
C. Quoniam cœpit esse benigna Reverentia vestra,
fac mihi amplissimam, quæso, gratiam.
P. Quid amplius exp̄tis?
C. Ut merear et a penso liberari: describendus
est mihi græce dialoḡus.
P. Exorābo tibi, ut confido, apud Magistrum
tuum immunitātem. Liber esto.
C. Habeo gratiam: sicūbi deinceps op̄era mea
usui fuērit Reverentiæ vestræ, exhibēbo me
promptissimum.
P. Non repudio.
F. Reddat mihi, obsēcro, Reverentia vestra, cre-
pundia illa hisce diēbus mihi erepta.
P. Non ideò eripui ut mox restituam.
F. Fateor me violasse mandātum Præceptōris, cum
in scholam intūli: posthac numquam im-
portābo.
P. Quas autem res requiriſis?